1406
Fori exceptio cognoscitur ante omnes.

Quot autem modis quis habeat forum? reponit Gallupp. p. 3. cap. 6. sc. Ratione Originis, Contractus, Rei sitæ, Domicilii, Beneficij. cap. fin. ibi: Licet ratione debiti, seu contractus, aut domicilii, sive rei, de qua contra possessorem causa movetur, de for. compet. Et in Regno forus domicilii attenditur, prag.

Forus do- *pragm. querula, tit. Ubi de delicto quis deb. conu.*
micilii at- Et si multiplex habeat domicilium, statur domi-
tenditur. cilio Originis, l. qui originem, ibi: *Et qui originem*
ab Urbe Romana habent, si alio loco domicilium con-
stituerint, munera ejus substinere debent, D. de
muner. & honor.
Nā sunt duo
vincula.

1407 **Etiam Nea-** Et nota, Uxorem sequi domicilium Viri, etiam
politana Vi- si sit Neapolitana, *Franch. dec. 416. qui dec. 363.*
dua, retinet cum *Capyc. dec. 76.* putat, Viduam retinere forum
forum Viri. Viri mortui, ex *Bart. in l. filii, §. Vidua, ff. ad mu-*
*nicip. ** & dicunt alii plures, ex quibus latē probat
*D. Scoppa ubi supr. cap. 94. **

1408 **Illud etiam** notabis, Neapolitanos trahere, &
 & non trahi extrā forum Civitatis Neapolis,
*Franch. dec. 416. ** ex Juribus Municipalibus, quæ
 adducit *D. Scoppa ubi sup. cap. 17. n. 20. & cap. 99.*
num. 1. ubi plenē de hoc scribit, dans ampliatio-
 nem ad Cafalia eidem Civitati subjacentia * Et
 Neapolitanus est, qui nascitur, vel propriam do-
 mum sufficientem ad habitandum in Civitate habet,
pragm. 1. de privil. Neapol. Paschal. de virib.
patr. potest. cap. 2. n. 32. p. 3.

L E M M A III.

Quando denegetur remissio?

1409 **I**N multis casibus denegatur Exceptio fori. Et I.
 si fiat in fraudem. II. si incidenter, quis conveniatur
 pro interesse, etiam si sit Clericus, *Affl. decisif.*
580. n. 7. Sanfel. dec. 90. n. 24.

Reus prote- Et opponens exceptionem contra Judicem, &
statur in quo alias dilatorias, debet protestari, se non consentire
libet actu se in Judicem, nisi constiterit esse competentem;
non consen- quod debet facere in quolibet actu; alias censetur
tere in Judi- recessisse à protestatione, *Rota recen. dec. 91. n. 11.*
cem. *p. 6. Marches. de commiss. p. 2. c. 2. n. 46.*

DE EXCEPTIONE EXHIBITIONIS SCRIPTURÆ.

1410 **H**Æc etiam est dilatoria; qua pars petit produ-
Exhibentur ctionem scripturarum in libello notatam,
scripturæ o- l. 1. §. *Edenda, ibi: Edenda sunt omnia, que quis*
riginales. *apud Judicem editurus est, ff. de edond.* Nisi dolo-
Merlin. cent. 1. cap. 88. n. 10. sè talis exhibitio petatur, *Minad. dec. 1. n. 6.* Et est
Pratus exhibenda scriptura originalis, l. 2. ibi: *Non ex*
ad Muscat. *indice, & exemplo alicujus scripturæ; sed ex authentico*
Gl. r. spon- *conveniendus est, ff. de fid. instrum.* Licet admi-
dendum, in *nitatur exemplum factum ab illo, qui fecit origi-*
fn. *nalem, l. unum testamentum, 24. ff. de testam. Gratian. cap. 577. n. 25.* Semper tamen creditur scripturis
 reasumptis in M. C. etiam parte non citata,
Affl. constit. Cum Universis, notab. 5.

Nota etiam, tradendam esse copiam, non acta
 originalia, *Pratus ad Muscatell. glos. respondendum, in fin. Merlin. in cent. 1. controver. 88. n. 10.*

DE EXCEPTIONE LEGITIMATIONIS PERSONÆ.

1411 **H**Æc numeratur inter dilatorias, & in litis
Quid sit exordio opponitur, nam opposita legitima-
legitimat tione impeditur litis ingressus, ut de praxi testatur
personæ. *D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 105. n. 7.*

Legitimat *io personæ est, quando quis ostendit, se*
 esse hæredem. Quæ legitimat *io est necessaria,*
 nè nulliter procedatur, l. si queramus, 3. ff. de testam. l. ignorat, 9. ibi: *Non temere ad accusationem esse admittendam, nisi prius matrem se esse probaverit, C. qui accus. non poss. Buratt. dec. 98. num. 2. Greg. dec. 223. n. 3. Boer. dec. 171. n. 19.*

1412 **Parte non** opponente legitimationem personæ,
Non oppos- acta valent, *Bald. in l. non ignorat, 9. n. 2. C. qui*
ta legitima- *accus. non poss. Rota dec. 307. num. 7. p. 1. recent.*
one acta *Greg. dec. 88. n. 1. ex l. quidam referunt, ff. de jur. dot. Franch. dec. 506.* Opposita ergo legitimatione
valent. personarum, debet quis probare se talem esse, ut
 dicit; undē debet probare se hæredem, tutorem,
 procuratorem, Fidei Baptismi, præambuli, mandati.
 Nam illi qualitatē innititur iudicium, l. non
 ignorat, 9. C. qui accus. non poss. l. si queramus, 3.
 ff. de testam. *Carav. rit. 19. quest. 3.*

8413 **Nemine opponente,** Judex ex officio cogit par-
 tem ad legitimandum, *Boer. loc. cit. n. 19. Rota loco*

cit. Et potest cogere etiam post litem contestatam, Ritus 294. Constit. Regn. Exceptione filiationis, Deficiente Tutore, & Agnato, Creditor petit legitimari personam pupilli, vel minoris; datione Curatoris ad lites, l. ait Prætor, v. Et idē, ibi: Et idē si minor conveniat debitorem; adhibere debet Curatorem, ut et solvatur pecunia, ff. de minor. Urfill. ad Affl. dec. 286. n. 1. Buratt. dec. 524. n. 8. Vide lib. 1. n. 715. & 738.

DE EXCEPTIONE CAUTIONIS EXPENSARUM.

1414 **R**Eponitur ista inter dilatorias, qua opposita
 ad ulteriora non progreditur, *pragm. 1. de expens. Auth. generalis, ibi: Et si convictus fuerit injuste movisse litem, expensarum, sumptuumque nomine decimam partem quantitatis in libello comprehensę pulsato restituat. C. de Episc. & Cler.*

DE EXCEPTIONE EXCUSSIONIS.

EXcussio est perquisitio bonorum debitoris.
 Est Dilatoria in quantum: nam non negat; sed remoratur debiti solutionem. Et opposita, ad ulteriora progredi nequit, *Affl. dec. 378. n. 6. Guid. Pap. dec. 570.* Opponenda ante litis contestationem, l. fin. 6. de except. *Borrell. in summ. tit. 48. de except. n. 139. ** Et à Senatu Sabaudicę probatum, inquit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 24. de except. defn. 1. n. 3.*

Competit I. in omnibus actionibus in subsidium datis adversus tertium possessorem, *Cervall comm. 9. 3. n. 23.* II. competit tertio possessori contra priorem Creditorem hypothecarium generalem, & specialem: ut sc. Creditor antiquior excutiat bona specialiter obligata, l. 2. C. de pignor. Licet verum sit hanc exceptionem cessare, si adsit clausula (*Ut generi per speciem non derogetur, & è contra Anchar. dec. 159. Franch. dec. 5. Putcus dec. 38. ** & à Senatu Sabaudicę admissum, scribit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 6. de pignor. defn. 8. n. 3.* quem laudat *D. Scoppa ad decisif. Gratian. observ. 25. n. 25. ** Vide *sup. num. 429. 430. 431. 449. & num. 450. & 451.* ubi discussimus: *An hæc Exceptio corrumpatur, si in contractibus adsit clausula (Constitutus, & præcaris) vigore cujus, potest directe, Creditor agere adversus bona possessa à tertio. Quod dicitur Judicium assistentiæ, & intentatur in discussio principali, pragm. 1. de assist. Affl. dec. 139. num. 6.* Et ita Practici in libello explicant clausulam *Constitutus*, alias obstat contra hypothecam, Exceptio excussionis. Fidejussori etiam competit excussio principalis debitoris, *Auth. præsentem, C. de fidejussor. de quo diximus lib. 3.*

Sunt multæ aliæ Exceptiones Dilatoriæ, quæ usu addiscuntur: ut quæ opponitur contra Judicem suspectum, Testes, Actuarios, & Executores suspectos, de quibus infra.

DE EXCEPTIONIBUS PEREMPTORIIS.

1419 **A**D sunt multæ Exceptiones, quæ perimunt intentionem Actoris. Et istæ, si liquidò constant, sunt *litis finitæ.* Nam impediunt ingressum litis: Si obscurè sint requirentes altiore cognitionem, non sunt *litis finitæ;* sed lis contestatur, & reservatur ad merita causæ: ut Exceptio *Præscriptionis, Compensationis,* quæ semper sunt involutæ difficultatibus, ob requisita ad illas, ut currant, *Menoch. lib. 2. cent. 1. de arbitr. caus. 19. Viv. decisif. 107. num. 15. ** & ita à Senatu Sabaudicę decisum testatur *Anton. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 24. de except. defn. 5.*

Eo ipso ergo, ac Exceptio aliqua peremptoria non est liquida, non impeditur litis contestatio; sed reservatur ad merita causæ, cum clausula (*De ea habetur ratio, prout de Jure erit habenda*) *Sanfel. decisif. 88. Borrell. in summ. decisif. tit. 48. de except. 108. num. 1. Ann. sing. 605.* Quæ reservatio ad merita causæ durat usque ad conclusionem in causa. * Nam est discutienda antequam decernatur, esse

Judex ex officio cogit ad legitimandum.

Quæ sit exceptio expensarum.

Quæ sit excussio.

Cui competit.

1417

1418

Competit fidejussori.

1419

Alique peremptorie litis finitæ, atque reservatę ad merita causæ.

1420

esse in causa conclusum, *Sanfel. dec. 88. Ann. alleg. 409. num. 27.*

L E M M A I V.

Quomodo opponatur Peremptoria?

1421
Non probans peremptoriam succumbit.

CAveat Reus, ne sua exceptione firmet Actoris intentionem; ut esset, si Actori petenti mille, opponeret exceptionem compensationis, prescriptionis, solutionis, pacti de non petendo. Nam eo ipso fatetur, se esse debitorem, & si ipse non probet solutionem, pactum de non petendo, prescriptionem, compensationem, succumbit, *Bart. in l. non utique, ff. de except.* Et melius est negare debitum: nam re vera non est debitor, qui solvit, qui prescriptit, &c. dicendo: *Non sum debitoris quod si ipse probaverit, me aliquo titulo debitorem ex nunc pro tunc, oppono omnes exceptiones peremptorias in forma, & in specie compensationis, prescriptionis, &c. Ifern. de usib. feud. cap. 1. col. fin. ver. Si exceptio.*

1422

Quod vero exceptione solutionis quis debitum fateatur, patet ex *l. siquidem, 9. C. de except.* *Marcus decif. 842. num. 1.* Idem de compensatione ait *Bald. in l. cum Papinianus, n. 8. C. de sent. omv. Jud. Dambaud in pract. civil. cap. 13. n. 8.*

DE EXCEPTIONE PRÆSCRIPTIONIS.

1423
Exceptio prescriptio- nis in Regno viget.

EXceptio ista est peremptoria, *l. exceptiones, 3. ff. de except. Guid. dec. 416. num. 13.* Et si clara sit, liti ingressum, claudit, *Sanfel. dec. 88. n. 4. tom. 1.* Et vim habet etiam Jure feudali, *Constit. Regn. consuetudinem pravam, Galeat. contrav. cap. 4. num. 24.* Et in Regno est in viridi observantia, *Prat. ad Muscatell. §. in hac gl. in fin. 4. p. gl. & similia, §. Sed pulchra, post Ant. Amat. cons. 96. num. 20. & 26.* Quotidie enim circumducuntur citationes, instantiæ cadunt, liquidationes instrumentorum corruunt, temporis lapsu. Quod si quandoque rejecta fuit; id ortum habuit; quia tunc prescriptio erat destituta Canonice, & legitimis requisitis, de quibus *lib. 2. tit. de prescript.* Et ita intelligendus est *Rovit. cons. 40. num. 14. Ursil. ad Aff. dec. 13. n. 9. & dec. 329.* prout ipsi, post *Amat. satisfacit D. Scoppa in Scholiis ad contrav. R. Merlin. cent. 1. cap. 44. num. 24.*

DE EXCEPTIONE NON NUMERATÆ PECUNIÆ.

1424
Exceptio non numeratæ pecuniæ non currit in confessione pænes acta, vel geminata.

Ista Exceptio habet vim peremptoriæ, & potest opponi adversus contractum mutui infra biennium, *Anchar. decif. 134. num. 1.* non vero post, ut à Senatu Sabaudia decifum inquit *Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 22. de non numer. pecun. defn. 4. in princ.* Quæ Exceptio non currit; si confessio sit facta in actis coram Judice, vel sit geminata, *Aff. dec. 107. Dec. in l. singularia, D. si cert. pet.*

Vel si coram se Tabellio dicat pecuniam numeratam.

In aliis contractibus potest opponi infra 30. dies, *Aff. dec. 105. num. 2.* & alii plures, quos sequitur *D. Scoppa ad decif. Gratian. observ. 164. num. 2.* Excluditur Exceptio non numeratæ pecuniæ, vel non numeratæ dotis; si Tabellio dicat in instrumento, coram se, & testibus pecuniam numeratam, *Abb. in cap. cum P. num. 11. de fide instrum. Vi. de lib. 3. num. 1171.* quem locum ad hoc sequitur *D. Scoppa d. observ. 164. num. 11.*

DE EXCEPTIONE REI JUDICATÆ.

1425
Exceptio rei judicatæ est peremptoria.

EXceptio rei judicatæ est peremptoria pro eo, quo sententia transivit in rem judicatam, & partis adversæ. Ita ut opposita retardet litis ingressum, & probata destruat intentionem, *l. fundum, l. fundi, D. eod. Francb. dec. 289. num. 4. Anna alleg. 48. num. 24.*

Quando desur.

Res autem judicata dicitur sententia, à qua non fuit appellatum intra tempus à jure statutum, *l. penult. D. de reg. jur. l. 4. D. de stat. bom.* Quæ res judicata subintrat, si deseratur appellatio, *Francb. dec. 179. Verall. dec. 93. par. 3.* & Res judicata tantum currit circa causam, & personas in ea comprehensas, *l. demum, C. de appell. l. cum queritur, D. de Tom. II. Lib. IV.*

re jud. l. & eadem, §. 1. D. except. rei jud. * Ant. Fab. in suo Cod. lib. 7. tit. 22. quib. res judic. defn. 4. n. 3. in alleg. Nec potest ex uno judicio in partem valere, & in partem non valere, *l. in hoc judicio, 28. D. famil. erisc. cum aliis apud D. Scoppa in Scholiis ad contrav. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 21. num. 9. in fin.*

DE EXCEPTIONE JURAMENTI.

REvocatur inter peremptorias perjurii Exceptio; qua opposita, sistit se lis, *Bart. in l. cum queritur, num. 3. D. de judicat. sol.* Et in poenam perjurii, privatur actione, *Cavalc. dec. 9. num. 21. Menoch. vol. 1. cons. 24. num. 28. cap. dilecti, de except. Rota dec. 97. num. 8. p. 2. divers. Greg. dec. 94. num. 2.* Debet opponi, secus creditur renunciata; & ea opposita processus ad ulteriora est nullus, *Buratt. dec. 151. num. 3. Rota divers. dec. 19. num. 5. p. 1.* Potest opponi usque ad sententiam, *Cocc. dec. 268. n. 5.* Et repellitur in causa, in qua est perjurus, non alia, *Rota dec. 97. n. 10. p. 2. divers. Bald. in l. 2. num. 93. de jure jur.*

1426
Exceptio perjurii.

Semper potest opponi in causa, in qua est perjurus, non in alia.

Admittitur perjurus I. si sit reus necessarius, *cap. dilecti, de except. Greg. dec. 64. num. 4.* II. admittitur, si absolutionem obtineat à juramento, *Farinac. de falsis, q. 160. num. 182.* & absolutio à juramento, multiplicato juramento, debet esse multiplex, *Mantua dec. 267. num. 8. Gram. dec. 99. num. 12.* Et debet concedi ex justa causa, *Mantua l. c. num. 9.* Juramentum cum sit personalissimum, extinguitur extincta persona, *l. generaliter, C. de jure jur. & hæredem, non ligat, Guid. dec. 240. num. 5. Innoc. in cap. veritatis, de jure jur. in fin.* Et hoc etiam si quis jurat pro se, & hærede, *Aff. dec. 385. num. 8. Capyc. dec. 75.* Alia videas apud *Meipsum in addit. ad Gallup. p. 2. cap. 12.*

1427

Juramentum non ligat hæredem.

Exceptio rei non traditæ, perimit actionem, *de Marin. cap. 101. num. 15. lib. 1. Bellon. decif. Janua, 190. num. 6. Borrell. p. 1. sum. dec. tit. 48. de except. num. 104.* Sicut etiam impedit instrumenti liquidationem, *Borrell. part. 2. tit. 19. num. 152. de instrum. liquid.*

1428
Exceptio rei non traditæ.

Exceptio Doli, Vis, Metus, probata, sistit, & extinguit actionem Actoris, & etiam instrumenti Guarantigiati executionem, *Canar. q. 12. in fin. Thorus p. 1. comp. v. Instrumentum, §. 26.*

Doli metus.

DE EXCEPTIONE OBREPTIONIS, SUBREPTIONIS DEFECTUS INTENTIONIS.

Est peremptoria: Nam reddit nulla Rescripta, nullas dispensationes, &c. *Theaur. 1. for. q. 4. num. 1. & 2.*

1429

Opponitur exceptio subreptionis, obreptionis contra Rescripta, Gratias, Concessiones, Dispensationes, Brevia, Bullas, & probata, nulla declarantur.

Obreptio est, si falsum fuit narratum; Subreptio, si Veritas non fuit narrata in Impetratione, supplicatione; qua narrata, non fuisset concessa Gratia, &c. tunc Impetrata nulla sunt, *c. 1. c. 2. de rescript. & Judex cui presentatur, cogno. cit. de subreptione, obreptione rescripti, l. jubemus, 10. C. de sacros. Eccl. l. ult. c. si contra jus, vel publ. util. Anzen. de sacra formæ col. 9. tit. 24. novell. 152.*

1430

Ita I. Subreptitium est Rescriptum secundum, non facta mentione primi, *c. 1. de rescript. cap. ex literis, de off. deleg. Menoch. de arb. casu 48.*

II. Subreptitium est Rescriptum, in quo non exprimitur, si adit litis pendentia, *Rota dec. 6. de rescript. in novis.*

1431

III. Nec tenet Rescriptum gratiæ non expresso, aliam gratiam delicti obtinuisse, *Clar. §. fin. q. 59. num. 10.* Cum is tamen, quæ ad materiam inquit *D. Scoppa in Scholiis ad contrav. R. Merlin. cent. 2. cap. 15. & 87.*

Exceptio Defectus intentionis Concedentis, est peremptoria: nam sine intentione, hoc est, sine consensu libero Concedentis, concessio: quævis nulla est talis est obtentus impetratus, falsa informatione, improba importunitate petentis, *Abb. in cap.*

cap. causam, quæ de testib. & cap. cum nostra, n. 9. de concess. praben. Seraphin. dec. 398. Gregor. decis. 164. Barbof. clausul. 79. num. 47.

1432

Qui defectus Intentionis ob falsam informationem opponi valet, etiam si Concedens: putà, Papa, dicat, non posse opponi, *Rota par. 2. recen. dec. 664. Seraph. dec. 398. & dec. 965. num. 11.*

Undè nulla etiam est Excommunicatio, etiam breve latum habens defectum intentionis, *Sacc. conf. 20. num. 25. Suar. alleg. 13. num. 6.*

Etsatis est ad nullitatem excommunicationis, alterius actus defectus intentionis dubius, *Dec. in cap. si quando, num. 10. ibi: Dubitatur de mente de rescript. Quia effectus certus à causa certa producitur; & ut ex causa certa est effectus; ita ex causa dubia effectus dubius, & in dubiis standum pro libertate, quæ est in certa possessione ante dubium. Cum autem Voluntas, Consensus, Mens, Intentio Superioris sit causa validi actus concessionis, Excommunicationis, debet certè existere, ut Dispensatio, Rescriptum, Excommunicatio habeant esse, & operentur aliquid.*

DE EXCEPTIONIBUS CONTRA EXECUTIONEM SENTENTIÆ.

1433

Quando opponatur exceptio modo rans exceptionem sententia.

Quævis Exceptio, quæ sententiam non tollit; sed moderat, potest opponi post sententiam, intra 30. dies ab intimatione sententiæ, *Tbor. in compen. 2. Executio sententiæ, Prag. 28. Comitibus Lecepio modo. Nisi fuerit præfixus terminus ante contestationem ad illas opponendas, Trentacinq. 2. var. tit. de Exceptionem resolut. 1. Gratian. 3. for. cap. 495. Neapoli tamen per Exceptiones istas non impeditur executio, si opponantur post 30. dies, à die notificationis sententiæ, si pars, quæ instat pro executione, det cautionem de restituendo, si sententia retractetur, Prag. 4. cap. 25. de dilat. Hodiern. ad Surd. dec. 332. num. 8.*

1434

Exceptio inventarii nõ confecti.

Multæ in executionem sententiæ opponuntur Exceptiones, quarum I. Est *Exceptio inventarii*, quæ competit hæredi; nõ donec perficiatur, molestetur, *l. final. C. de jur. delib. Capyc. Latro decis. 115. n. 15. Pratus obser. 13. num. 3. Gratian. cap. 495. Caroc. de rem. contra sentent. except. 68. Valasc. decis. 87. Surd. dec. 332. Mastrill. decis. 24. Franch. dec. 323. * & ita esse à DD. communiter receptum, pluribus aliis adductis, ait D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 48. num. 4. * Nisi fuerit elapsus terminus præfixus ad illud conficiendum, Boer. dec. 54. n. 3. Surd. dec. 322. num. 2. Felin. in cap. Pastoralis, 4. num. 22. de Except.*

1435

Bonoru in- sufficientia. Castr. in l. cum fideicommissum, 7. D. de confes. tut. aut quod hæres.

Executione sententiæ urgente, potest opponi *Bonoru in- norum insufficientia*, *Mastrill. decis. 24. num. 6. in fin. sufficientia. Castr. in l. cum fideicommissum, 7. D. de confes. tut. aut quod hæres.*

Et opposita inventarii infecti exceptione, nõ deveniri ad sequestrum, voluit *Pratus lib. 2. cap. 35. num. 28. Galeot. tom. 1. controv. cap. 63. n. 35. Quod intelligerem, nisi hæres malè oleret, & rerum consumptio, vel occultatio timeretur: tunc enim sequestro consulitur hæredi; & non conjiciuntur Creditores in discrimen amittendi jus proprium.*

1436

Exceptio solutionis.

II. Est *Solutionis Exceptio*, *Rocc. tom. 1. resp. 15. Illicè probata per scripturas authenticas, & partitas Banchi, Mercatoris, &c. sive totius, sive residui debiti sint, Mascard. de probat. concl. 1319. num. 2. Gratian. cap. 581. num. 1. Escobar de ratioc. admin. cap. 37. num. 3. Staiban. cont. 1. resol. 3. num. 31. Rocc. tom. 1. num. 28. n. 71. de litt. camb. Et etiam per testes, Ritu 175. ex l. cum de in debito, D. de probat. Franc. dec. 278. num. 1. Nisi adsit pactum, ut solutio, non testibus; sed tantum scriptura probari possit, *Ursill. ad Affl. dec. 398. num. 4. Franch. dec. 361. Sanfel. dec. 185. num. 6. Hodiern. ad Surd. dec. 277. num. 8. Marotta lib. 1. discept. cap. 34. de Marin. ad Revert. dec. 435. Contrà de Ponce conf. 36. num. 16. vol. 1. Rovit. prag. 1. num. 16. de loc. & condu. Viv. p. 2. opin. 573. Peregr. dec. 146. num. 3. negantes tale pactum valere. Sed non video, cur rebus suis partes nequeant talem legem ponere, contra l. in re**

An possit pacisci, nõ solutio probetur per testes.

mandata, C. mand. Cum nullo Jure inhibeaturo tale pactum. Fateor tamen, testes istos facere probationem; si ab hæredibus pacti insciis sit facta solutio; vel Judicis officio sint recepti, Affl. in const. Instru- mentorum robur, n. 32. v. Nec obstat id, Tbor. voto 84. num. 44. p. 1.

Quæ solutionis Exceptio non admittitur adversus tres conformes sententias, timore calumniæ, *Felin. in cap. cum ex parte, num. 16. de offic. deleg. Socc. jun. vol. 1. conf. 46. num. 20. Gratian. decis. 18. num. 17. Bero conf. 189. num. 12. lib. 3. Magon. decis. Florent. 94. lib. 8.*

III. Est *Compensatio*, cui cum juramento non sit renunciatum, *Affl. dec. 121. num. 5. Franch. decis. 527. Petra ad Capyc. dec. 167. num. 5. Petra ad Ratum 166. num. 185. in fin. Sessa dec. 88. n. 3. Surd. dec. 292. qui docent, impedire executionem sententiæ; sicuti illam impedit solutio, l. si debitor, D. qui pot. in pign. Vide sup. num. 1185.*

IV. *Exceptio Novæ conventionis inita* inter partes, *l. 2. §. si ex conventionione, D. de re jud. Manric. de tacit. tit. 5. num. 35. Gualter. 2. p. & 3. p. princ. rubr. 3. num. 15. * Quæ locum habet in quolibet iudicio, & in qualibet illius parte, etiam post sententiam, ut tradit D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. part. 1. §. 39. num. 4. * Sed nova Conventio debet expressè probari, l. fin. C. de novat. Felin. in cap. ex parte, de off. Jud. deleg. * & opponenda cum requisitis adductis ab eodem D. Scoppa loc. cit. num. 7.*

V. *Exceptio Cedendarum*, qua Fidejussor obligatus non solvit, nisi cessis actionibus à Creditore, *l. Modestinus, D. de solut. l. 1. §. non solum, D. de tutel. & ration. Dec. conf. 27. num. 1. Marfil. singul. 7. Franch. decis. 406. & 662. Surd. decis. 356. num. 10. Affl. dec. 143. Cæpoll. caut. 257. Nisi huic Exceptio- ni sit renunciatum, vel generali clausula: ut Renun- cio omni legis auxilio, secundum Ursill ad Affl. dec. 182. num. 12. Socc. vol. 2. num. 200. Capyc. decis. 87. num. 10. Jaf. in l. de bis, de transact. Vel speciali renunciatione, secundum Romanum conf. 472. Dec. conf. 27. & 446. Alex. vol. 6. conf. 196. Tiraquell. tamen in l. si unquam, num. 117. Cod. de revoc. donat. sentit cum Affl. dec. 182. si renunciatio sit jurata.*